
1 

 

Apstiprināts: 

Jelgavas novada domes  

2018.gada 27.jūnija sēdē 

Lēmums Nr.____, protokols Nr._____ 

 

JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2017.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jelgavas novada pašvaldība 

Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001 

Tālrunis (371) 63022238 

Fakss (371) 63022235 

e-pasts: dome@jelgavasnovads.lv 

www.jelgavasnovads.lv 

 

 

 

 

mailto:dome@jelgavasnovads.lv
http://www.jelgavasnovads.lv/


2 

 

PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

 

 
Kopš novada izveides astoņu gadu laikā skaitlisks kritums Jelgavas novadā ir 

par 2800 iedzīvotājiem – apmēram tikpat, cik dzīvo visā Elejā vai visā Kalnciemā. 

Tajā pat laikā mēs kā pašvaldība dzīvojam ar paļāvību, ka attīstība būs, un, ieguldot 

gan infrastruktūras sakārtošanā, gan uzņēmējdarbības atbalstā un izglītībā, mēs 

vērtību likmi tikai palielinām.  

 

Pašvaldība vēlas uzsvērt, ka kopš novada pastāvēšanas tā  realizējusi jau vairāk 

kā 500 projektus, kā rezultātā teritorijas attīstībā piesaistīti un ieguldīti 40 miljoni 

eiro.  

 

Jelgavas novads noslēdzis sadarbību ar Grodņas pašvaldību Baltkrievijā un 

aizsācis kopīgu darbu pie četru projektu izstrādes, tostarp investīciju piesaisti Elejas 

muižas parka estrādes rekonstrukcijai un modernas izstāžu zāles celtniecībai Elejas 

parkā. Tas ļautu ar jaunām cerībām Elejas muižas parku padarīt par modernāku  un 

piemērotāku mūsdienu prasībām pasākumiem brīvā dabā.   

 

Arī uzņēmējdarbības atbalstam īstenotās aktivitātes pakāpeniski ir veidojušas 

dialogu – gan finansiāls atbalsts uzņēmējdarbības iesācējiem, gan mazo uzņēmēju 

iesaiste dažādos projektos – tas viss kalpo mērķim radīt atbalstošu vidi, lai pašvaldību 

uzskatītu par partneri. Tieši šādā partnerībā ar Jelgavas novada uzņēmējiem 

2017.gadā īstenots Vides aizsardzības un reģionālās ministrijas administrēts projekts 

ceļu asfaltēšanai astoņos pagastos - Valgundē, Platonē, Sesavā, Vircavā, 

Jaunsvirlaukā, Vilcē, Zaļeniekos un Kalnciemā. Pirmo reizi pašvaldībai izdevies 

piesaistīt projektu līdzekļus ceļu sakārtošanai, jo līdz šim šāda iespēja bija pilsētu, bet 

ne lauku ceļiem.  Līdz 2020. gadam novada teritorijā šīs programmas ietvaros varēsim 

sakārtot 17 ceļu posmus.  

 

Pašvaldība ar katru projektu, investīciju un naudas piešķīrumu iedēsta labu 

nodomu novada attīstībā, es vēlu arī katram no novada iedzīvotājiem savas dzīves 

ietvaros apzināties, ka katrs šodienas lēmums var būt pagrieziena punkts un investīcija 

nākotnei.  

 

 

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune  



3 

 

SATURS 

  

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI ................................................................................ 4 

JELGAVAS NOVADA RAKSTUROJUMS ..................................................... 5 

JELGAVAS NOVADA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI ............. 6 

IEDZĪVOTĀJI ................................................................................................ 8 

NODARBINĀTĪBA ..................................................................................... 12 

UZŅĒMĒJDARBĪBA .................................................................................. 15 

PAR JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBU ................................................. 17 

PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI ............... 20 

PAŠVALDĪBAS KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ........................... 21 

SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU ......................................... 22 

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA UN ĪSTENOŠANA ........... 23 

PUBLISKĀS UN PRIVĀTĀS INVESTĪCIJAS PAŠVALDĪBAS 

ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ ................................................................... 24 

INVESTĪCIJU REALIZĀCIJA 2017.GADĀ .................................................. 26 

PAŠVALDĪBAS DALĪBA PROJEKTOS ................................................... 26 

PAŠVALDĪBAS DALĪBA SADARBĪBAS PROJEKTOS ......................... 26 

2018. GADA PLĀNOTIE SADARBĪBAS PROJEKTI UN PĒTĪJUMI ..... 26 

FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI .................................... 28 

PAŠVALDĪBAS BUDŽETS UN TĀ IZPILDE .......................................... 28 

 



4 

 

 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 

AS -  Akciju sabiedrība 

BDR- Biedrības 

ELFLA – Eiropas Lauksaimniecības Fonds lauku attīstībai 

ES – Eiropas Savienība 

ESF -  Eiropas Sociālais fonds 

EUR- Eiropas vienotā valūta (eiro) 

IK -  Individuālais komersants 

IU- Individuālais uzņēmums 

KB- Kooperatīva sabiedrība 

LAP -  Lauku attīstības programma 

NVA -  Nodarbinātības Valsts aģentūra 

NVO -  Nevalstiskās organizācijas 

Pašv. – Pašvaldība 

PMLP -  Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

SIA – Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

VARAM -  Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

ZPR – Zemgales plānošanas reģions 

ZS -  Zemnieku saimniecība 



5 

 

JELGAVAS NOVADA RAKSTUROJUMS 

Jelgavas novads atrodas Latvijas centrālajā daļā, Zemgales vidienē un 

robežojas ar Jelgavas pilsētu, Tērvetes, Dobeles, Tukuma, Babītes, Olaines, 

Ozolnieku un Rundāles novadiem, kā arī ar Lietuvas Republiku. 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas 2009.gadā - Jelgavas novads ir viens no 

lielo (pēc teritorijas un iedzīvotāju skaita) lauku teritoriju novadu grupas, kas 

izveidojušies ap nacionālas nozīmes centriem, apvienojoties lielākai daļai bijušo 

rajonu pagastiem. Šāda tipa novadi Latvijā ir trīs – Daugavpils, Rēzeknes un Jelgavas 

novadi (skatīt 1.tabulu).  

1.tabula  

Lielie lauku novadi ap nacionālas nozīmes attīstības centriem 

Novads 

(01.01.2018.) 

Administratīvais 

centrs 

Platība, km2 Teritoriālo 

vienību skaits 

Iedzīvotāju 

skaits, 

01.01.2018. 

Daugavpils Daugavpilī 1889.7 19 23 236 

Rēzeknes Rēzeknē 2524.59 25 27 500 

Jelgavas  Jelgavā 1316.88 13 23 937 

Avots: http://varam.gov.lv/lat/darbibas_veidi/pasv/  

Novadu šķērso otra ūdeņiem bagātākā upe Latvijā - Lielupe, kā arī daudzas 

mazas upes - Sesava, Vircava, Platone, Svēte un citas. Lielākās ūdeņu platības ir 

Kalnciema pagastā. Upju līčos un pļavās sastopamas retas augu, putnu un dzīvnieku 

sugas, kas liecina par tīru apkārtējo vidi. Meži klāj 26% novada teritorijas. Lielākās 

meža platības ir Līvbērzes un Valgundes pagastos, kur meži aizņem gandrīz pusi no 

pagastu teritorijas. Novadā attīstās mežsaimniecības un kokapstrādes uzņēmumi. 

Jelgavas novads ir tipisks lauksaimniecības novads. Augsnes labā kvalitāte, tās 

izvietojums un klimats ļauj nodarboties ar visa veida lauksaimniecības nozarēm. 

Vasarās laukos ienākas bagātīgas graudu ražas, tādēļ šo vietu dēvē par Latvijas 

„maizes klēti”. 

  

http://varam.gov.lv/lat/darbibas_veidi/pasv/


6 

 

 

Jelgavas novads kā administratīva 

vienība tika izveidots 2009.gada 1.jūlijā. 

Novadu veido 13 pagasti (skatīt 1.attēlu), 

katra pagasta teritorija iedalāma lauku 

teritorijā un ciemos. Jelgavas novada 

kopējā platība ir 1317 km2, kopējais 

iedzīvotāju skaits uz 2018.gada 1.janvāri 

- 23937, teritorijā ir 34 ciemi, ciemos 

dzīvo 60% no kopējā iedzīvotāju skaita. 

 

 

    

1.attēls Jelgavas novada teritoriālais 

sadalījums 

 

JELGAVAS NOVADA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI 

Jelgavas novada ilgtermiņa attīstības mērķis un prioritātes 

Jelgavas novada ilgtermiņa attīstības mērķis: Jelgavas novads - pievilcīga 

dzīves un darba vide. 

Jelgavas novada attīstības pamatvērtības - trīs vienlīdz nozīmīgas prioritātes 

novada līdzsvarotai un vienmērīgai attīstībai: 

 Izglītots, radošs un gandarīts CILVĒKS; 

 Droša, kopta un pievilcīga VIDE; 

 Attīstīta, stabila un konkurētspējīga EKONOMIKA. 

Jelgavas novada attīstības rādītāju tabula (skat. 2. tabulu) ataino novada 

attīstību kopš tā izveidošanas. Redzams, ka iedzīvotāju skaits samazinās, samazinās 

arī darbspējas vecuma iedzīvotāju skaits, kas rada lielāku demogrāfisko slodzi. 

Pozitīva tendence ir bezdarba līmenim, kas vienmērīgi samazinās, pieaug arī Jelgavas 

novadā reģistrēto uzņēmumu skaits. Katru gadu nedaudz pieaug pašvaldības budžeta 

ieņēmumi, pieaug iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu apjoms pašvaldības 

budžetā uz vienu iedzīvotāju. 



7 

 

2.tabula 

JELGAVAS NOVADA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI 

Rādītājs (uz 

gada sākumu) 

2010 

(bāzes 

gads) 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
Tendence (pret 

bāzes gadu) 
Avots 

Iedzīvotāju 

skaits 
27 288 26 998 26 867 26 557 25 801 25 213 24 775 24 496 23 937 

  
PMLP 

Dabiskais 

pieaugums 

-85 -136 -123 -145 -92 -126 -163 -68 -86 

  

PMLP 

Demogrāfiskās 

slodzes līmenis 

480,8 480,9 490 494,7 491,3 494,5 500,6 507,2 504,0  

  

Pašv. 

Bezdarba 

līmenis, % 

12,1 13,6 11,1 8,9 7,1 5,6 5,8 5,0 4,1 

  

NVA 

Iedzīvotāju 

ienākuma 

nodokļa 

ieņēmumi 

pašvaldības 

budžetā uz vienu 

iedzīvotāju, Eur 

300,33 297,13 323,03 356,62 386,13 410,01 446,7 
470,96 

(plāns) 
502.08 

  

Pašv. 

Uzņēmumu 

skaits 
2011 2076 2169 2231 2301 2367 2701 2823 2870 

  
Lursoft 

Pašvaldības 

budžeta 

ieņēmumi, Eur 

20 619 607 22 434 301 22 005 016 22 564 771 23 749 725 23 337 080 24 61 839 25 674 120 29 990 220 

  

Pašv. 

Pašvaldības 

budžeta 

ieņēmumi uz 

vienu 

iedzīvotāju, Eur 

759,05 830,35 825,98 853,47 920,5 925,6 1023 
1036 

(plāns) 
1252.00 

  

Pašv. 

Pirmskolas 

vecuma bērnu 

skaits Jelgavas 

novada izglītības 

iestādēs 

784 841 882 889 871 927 888 937  985 

  

Pašv. 

Kultūras 

amatierkolektīvu 

skaits 

74 100 91 104 116 94 113 92  93 
  

Pašv. 

Budžeta 

izdevumi 

sociālajai 

aizsardzībai uz 

vienu 

iedzīvotāju, Eur 

61,03 78,14 85,7 90,83 82,44 85,57 86,81 
111,46 

(plāns) 
95.61 

  

Pašv. 

Uz pastāvīgu 

dzīvi Jelgavas 

novadā 

pārcēlušies 

netika 
uzskaitīti 

1331 963 883 707 593 1104 1045 1525   Pašv. 

No Jelgavas 

novada uz citu 

administratīvo 

teritoriju 

pārcēlušies 

netika 
uzskaitīti 

605 571 614 837 656 1000 1175 1081   Pašv. 



IEDZĪVOTĀJI 

Uz 2018.gada sākumu Jelgavas novadā reģistrēti 23937 iedzīvotāji (skatīt 

2.attēlu), no tiem 11917 vīrieši un 12020 sievietes. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 

iedzīvotāju skaits sarucis par 559 -  jeb 1.97%. Salīdzinot ar iedzīvotāju skaitu 

2010.gada sākumā un 2018.gada sākumā, tas ir samazinājies par 12.2%. 

 

2.attēls Iedzīvotāju skaits gada sākumā 

Avots: www.pmlp.gov.lv  

60% novada iedzīvitāju dzīvo ciemu teritorijās. Blīvāk apdzīvotie ir Elejas ciems 

un Kalnciems, kam seko Nākotnes ciems Glūdas pagastā. Vismazāk apdzīvotā ciema 

teritorija ir Kaļķa ciems Kalnciema pagastā, Vārpas ciems Līvbērzes pagastā un 

Vecsvirlaukas ciems Jaunsvirlaukas pagastā. 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas ietekmē gan dzimstība un mirstība, gan iedzīvotāju 

migrācija. Salīdzinot ar 2016.gadā dzimušo skaitu (232), 2017.gadā piedzimuši par 22 

bērniem mazāk – 210. Visvairāk  bērni dzimuši Jaunsvirlaukas (25) un Glūdas(24) 

pagastos, vismazāk Lielplatones (7) un Zaļenieku (9) pagastos. 

Iedzīvotāju mirstība 2016.gadā (300) bija augstāka nekā 2017. gadā (296). 

Augstāki mirstības rādītāji ir Kalnciema pagastā (43) un Elejas pagastā (38). Šajos 

pagastos  augstie mirstības rādītāji saistāmi ar teritorijā esošo Sociālās aprūpes un 

rehabilitācijas centru, kura iemītnieki ir gados vecāki cilvēki. 

http://www.pmlp.gov.lv/


9 

 

 

3.attēls Dzimstība un mirstība uz gada sākumu 

Avots: pašvaldības dati 

Dabiskais pieaugums 2017.gadā, salīdzinot ar 2016.gada rādītājiem ir nedaudz 

pasliktinājies un tas vēl joprojām Jelgavas novadā dabiskais pieaugums ir negatīvs.  Ir 

atsevišķi pagasti, kuriem dabiskais pieaugums ir pozitīvs – Svētes pagastā (+6), Vilces 

pagastā (+3) un Vircavas pagastā (+1). 

 

4.attēls Iedzīvotāju dabiskais pieaugums uz gada sākumu 

Avots: pašvaldības dati 

Salīdzinot bērnu skaitu Jelgavas novadā 2010.gada sākumā un 2017.gada 

sākumā (skatīt 5.attēlu), redzams, ka kopējais bērnu skaits vecumā līdz 18 gadiem 

(neieskaitot) samazinās. Strauja samazināšanās vērojama tieši vecumposmā no 7 līdz 18 

(neieskaitot) gadu vecumam, kad skolēni pēc pamatskolas absolvēšanas izvēlas iegūt 

vidējo izglītību ārpus Jelgavas novada un reģistrē savu dzīvesvietu izglītības ieguvei 

izvēlētajās pašvaldībās. 

 

 



10 

 

 

5.attēls Bērnu skaita dinamika, uz gada sākumu 

Avots: pašvaldības dati 

Vecumposmā no 0 līdz 6 gadu vecumam bērnu skaits pēdējos trīs gados ir ar 

nelielu svārstību. Tas ļauj veidot gan jaunas un atraktīvas pieejas skolēnu pamata un 

vidējās izglītības plānošanā, gan rosina veicināt novada pievilcību, lai skolēni pēc 

vidējās un augstākās izglītības iegūšanas plānotu savu profesionālo darbību Jelgavas 

novadā un izvēlētos to kā atbilstošu dzīvesvietu.  

 

Migrācija ir viens no rādītājiem, kas ietekmē iedzīvotāju skaitu pašvaldībā. Līdz 

2013. gadam Jelgavas novadā palielinājās iebraukušo iedzīvotāju skaits un migrācijas 

saldo bija pozitīvs. Kopš 2013.gada ir palielinājies no Jelgavas novada izbraukušo 

iedzīvotāju skaits. Gados jauni cilvēki izvēlas pilsētu par pastāvīgu dzīvesvietu, kā arī 

daļa iedzīvotāju pārceļas dzīvot tuvāk darba vietai citā pašvaldībā vai ārpus Latvijas 

(skatīt 6.attēlu). 

 



11 

 

 

6.attēls Migrācija uz/no Jelgavas  novada 

Avots: pašvaldības dati 

Iedzīvotāju nacionālo sastāvu veido galvenokārt latvieši -  70% no iedzīvotāju 

kopskaita. Citas lielākās pārstāvētās nacionālās grupas ir krievi – 17% un baltkrievi – 

6% no iedzīvotāju kopskaita.  Salīdzinot ar 2016. gadu, samazinājies latviešu un krievu 

skaits (attiecīgi par 216 un 105 iedzīvotājiem). 

 

7.attēls Iedzīvotāju nacionālais sastāvs Jelgavas  novadā 

Avots: www.pmlp.gov.lv  

Atsaucoties uz 2018.gada 1.janvāri, Jelgavas novadā dzīvo 365 daudzbērnu 

ģimenes jeb ģimenes, kurās tiek audzināti 3 un vairāk bērni vecumā līdz 18 gadu 

vecumam. 

Jelgavas novadā 2017.gadā bija 136 ārpus ģimenes aprūpē esoši bērni: 

aizbildnībā dzīvo 79 bērni, 36 bērni dzīvo audžuģimenēs. Ilgstošas sociālās aprūpes un 

http://www.pmlp.gov.lv/


12 

 

sociālās rehabilitācijas institūcijās dzīvo 21 bērns (no tiem pašvaldības iestādē - 17 

bērni, valsts iestādēs - 4 bērni).  

2017.gadā 2 bērni adoptēti uz ārvalstīm, tiesā adopcija apstiprināta 2 bērniem. 

Par 4 bērniem pieņemts lēmums par adopcijas atbilstību bērna vislabākajām interesēm. 

2017.gadā 9 personas atzītas par adoptētājiem. 

Lai nodrošinātu veselības aprūpes pieejamību  Jelgavas  novada teritorijā, 

nodrošinātas 13 ģimenes ārstu prakses un 3 zobārstniecības pakalpojumu sniedzēji. Lai 

piesaistītu trūkstošos speciālistus, pašvaldībā ieviests sistēmisks un mērķtiecīgs 

finansiāls atbalsts topošajiem speciālistiem, piešķirot profesionālās stipendijas Šobrīd 

diviem topošajiem ģimenes ārstiem pašvaldība sedz rezidentūras studiju izmaksas, un šī 

profesionālās stipendijas saistības garantē speciālista darbu Jelgavas novada teritorijā 

vismaz trīs gadus pēc studiju beigām.  

 

NODARBINĀTĪBA 

Iedzīvotāju vecumstruktūra galvenokārt ir atkarīga no demogrāfiskajiem 

procesiem (iedzīvotāju dzimstības un mirstības), iedzīvotāju mehāniskās kustības 

(migrācijas) un mūža ilguma. Līdzīgi kā Latvijā arī Jelgavas novadā pieaug iedzīvotāju 

novecošanas tendence, nākotnē ietekmējot skaita attiecību starp iedzīvotājiem 

darbspējas vecumā un iedzīvotājiem  līdz un virs darbspējas vecumam .  

2017.gadā Jelgavas novadā deklarēti 15916 iedzīvotāji darbspējas vecumā (skatīt 

8. attēlu). 



13 

 

 

8. attēls Jelgavas novada iedzīvotāju vecumstruktūra 

Avots: www.pmlp.gov.lv  

Aplūkojot iedzīvotāju vecumstruktūras datus, redzama darbspējas vecuma 

iedzīvotāju attiecība pret apgādājamo iedzīvotāju - līdz un virs darbspējas vecumam 

skaitu. Demogrāfiskās slodzes līmenis Jelgavas novadā parāda apgādājamo iedzīvotāju 

skaita attiecību pret darbspējas iedzīvotāju skaitu (skatīt 9.attēlu), rēķinot uz 1000 

darbspējas vecuma iedzīvotājiem. Jo lielāku apgādājamo daļu veido virs darbspējas 

vecuma iedzīvotāji, jo mazāka iespēja ir atbalstīt ģimenes ar bērniem. 

 

9.attēls Demogrāfiskās slodzes līmenis Jelgavas novadā, pa gadiem 

Avots: pašvaldības dati 

Saskaņā ar NVA datiem, 2017.gada beigās bezdarba līmenis Jelgavas novadā 

bija 4.1% no ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaita (9.attēls). Gada laikā bezdarba 

līmenis samazinājies par 0.9 procentpunktiem. 10. attēlā redzams, ka bezdarbam ir 

http://www.pmlp.gov.lv/


14 

 

tendence saglabāties šādā līmenī. Latvijas vidējais bezdarba līmenis 2017.gada nogalē 

bija 5.2 %, Zemgales reģionā 4.9 %. 

 

10. attēls  Bezdarba līmenis Jelagavs novadā uz gada sākumu, % 

Avots: www.nva.gov.lv  

Lai arī bezdarba līmenis turpina samazināties, ir jāpievērš uzmanība tam, ka 

darba tirgū pieejamo darbaspēku un līdz ar to bezdarba līmeni ietekmē pastāvīgo 

iedzīvotāju skaita samazināšanās, darbspējas vecuma iedzīvotāju skaita samazināšanās 

un darbaspēka emigrācija. 

Daļa Jelgavas novadā deklarēto bezdarbnieku ir tā saucamo problēmgrupu 

bezdarbnieki, kas ir 51% no kopēja bezdarbnieku skaita (skatīt 11.attēlu). Lielākā daļa 

no tiem ir ilgstošie bezdarbnieki, kas aptver 30% no visiem problēmgrupu 

bezdarbniekiem. Ievērojamai daļai - 26% - šo grupu bezdarbnieku ir noteikta 

invaliditāte. 

11.attēls  Reģistrēto bezdarbnieku skaits sadalījumā pa problēmgrupām 

2017.gadā  

Avots: www.nva.gov.lv  

http://www.nva.gov.lv/
http://www.nva.gov.lv/


15 

 

2017.gada nogalē Jelgavas novadā bija reģistrēti 47 jaunieši - bezdarbnieki 

vecumā no 15 līdz 24 gadiem. NVA sadarbībā ar Jelgavas novada pašvaldību ievieš 

kopējus projektus problēmgrupu bezdarbnieku integrēšanai darba tirgū, piedāvājot gan 

zināšanu un darba iemaņu papildināšanu, gan prakses pie potenciālajiem darba 

devējiem. Īpaša uzmanība sadarbības projektos ir jauniešu bezdarba mazināšanai. 

  

UZŅĒMĒJDARBĪBA 

Uz 2017.gada 31.decembri pēc Lursoft datiem Jelgavas novadā reģistrēti  2870   

uzņēmumi (no kuriem aktīvi 1967). Kopumā 2017.gadā reģistrēti 70  jauni uzņēmumi, 

savukārt likvidēti 69.  

No kopējā uzņēmumu skaita pēc Lursoft datiem 2017.gadā 42% ir sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību (SIA),  36% zemnieku saimniecības (ZS), 10 % biedrības (BDR), 5 

% individuālie komersanti (IK),  4% individuālie uzņēmumi (IU), 1% kooperatīvās 

sabiedrības (KB).  

Pēc Lursoft datiem uzņēmumi ar lielāko apgrozījumu 2017.gadā Jelgavas 

novadā ir lauksaimnieciskās produkcijas ražošanas uzņēmumi, rūpnieciskās ražošanas 

uzņēmumi, kā arī būvniecības uzņēmumi.  

 

 

12.attēls Uzņēmumu sadalījums pa uzņēmējdarbības formām Jelgavas novadā, % 

uz 31.12.2017. 

Avots: Lursoft dati 



16 

 

Ņemot vērā Jelgavas novada ekonomisko specializāciju - lauksaimniecību, 

Jelgavas novadā tiek nodarbināta tikai neliela daļa novadā deklarēto iedzīvotāju. 

Apskatot Latvijas darbaspēka iekšzemes migrāciju, redzams, ka vidēji 49% lauku 

iedzīvotāju ikdienā dodas uz darbu Rīgā vai Rīgas reģionā. Līdzīga tendence vērojama 

arī Jelgavas novadā. Liela daļa iedzīvotāju dodas uz darbu Rīgā un Jelgavā, daļa uz 

tuvējiem novadiem - Dobeles, Ozolnieku, Bauskas, Babītes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

PAR JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBU  

Pēc 2017.gada pašvaldību vēlēšanām Jelgavas novada domes darbu vada domes 

priekšsēdētājs Ziedonis Caune, domes priekšsēdētāja  vietnieces Ilze Vītola un Aija 

Tračuma. 

Jelgavas novada lēmējvara ir Jelgavas novada dome, kurā darbojas 17 deputāti, 

kas pārstāv 6 politiskās partijas. 2017.gadā tika sasauktas 17 domes sēdes, no tām 4 

ārkārtas. Novada domes sēdēs tika izskatīti 634 jautājumi, no kuriem lielākais īpatsvars, 

līdzīgi, kā iepriekšējā gadā, arī 2017.gada domes sēdēs bija jautājumiem par nekustamā 

īpašuma atsavināšanu.         

 

 

 

  

 

 

 

 

 

13.attēls Jelgavas novada domes politiskais sastāvs 

Avots: pašvaldības dati 

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs katru pirmdienu laikā no plkst. 13.00 – 

17.00 pieņem apmeklētājus un risina iedzīvotājiem aktuālus jautājumus. 2017.gadā 

priekšsēdētājs, saskaņā ar veikto pierakstu, pieņēmis 127 apmeklētājus. Pieņemšanās 

biežāk izskatītie jautājumi skar nekustamo īpašumu jomu, kā arī finansējuma 

piešķiršanu sabiedriskām organizācijām novadā.                                                           

2017.gada 31.janvārī novada dome apstiprināja 2017.gada budžetu. Detalizētu 

informāciju skat. sadaļā “Finanšu resursi un darbības rezultāti”.  

2017.gadā, saskaņā ar iepriekš sagatavotu grafiku, organizētas iedzīvotāju 

sanāksmes novada pagastos. 2017.gadā iedzīvotāju sanāksmes tika organizētas: 

4. janvārī – Lielplatones pagastā, Lielplatones muižā; 

11. janvārī  – Vilces pagastā, Vilces tautas namā; 



18 

 

25. janvārī – Glūdas pagastā, Nākotnes kultūras namā; 

 8. februārī  – Kalnciema pagastā, Kalnciema kultūras namā; 

22. februārī – Sesavas pagastā, Sesavas tautas namā; 

 15. martā – Valgundes pagastā, IKSC «Avoti»; 

29. martā  – Svētes pagastā, Svētes pamatskolas zālē; 

12. aprīlī  – Zaļenieku pagastā, Zaļenieku kultūras namā; 

26. aprīlī  – Līvbērzes pagastā, Līvbērzes kultūras namā; 

10. maijā  – Jaunsvirlaukas pagastā, IKSC «Līdumi». 

Biežāk izskatītie jautājumi iedzīvotāju sapulcēs ir dzīvojamā fonda 

apsaimniekošana, zemes nomas jautājumi un ceļu (galvenokārt valsts ceļu) kvalitāte. 

Jelgavas novada domes pieņemtos lēmumus un iedzīvotāju ierosinājumus, saskaņā ar 

Jelgavas novada attīstības plānošanas dokumentiem un pamatojoties uz likumu “Par 

pašvaldībām”, pilda pašvaldības administrācija un iestādes. Jelgavas novada 

pašvaldības struktūra atainota 1.pielikumā. 

Centrālā administrācija, ko vada pašvaldības izpilddirektors, ietver 7 nodaļas 

(IT, Finanšu nodaļu, Kanceleju, Attīstības, Sabiedrisko attiecību nodaļu, Personāla 

Darba aizsardzības, ugunsdrošības un civilās aizsardzības nodaļu, Iepirkumu), 4 

pārvaldes (Izglītības, Kultūras, Īpašuma un Labklājības),  13 pagastu pārvaldes, kuras 

nodrošina pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās 

vienībās. Administrācijas tiešā pakļautībā atrodas attiecīgā pagasta teritorijā izvietotās 

pašvaldības iestādes - Jelgavas novadā 2017.gadā darbojas 3 pirmsskolas izglītības 

iestādes, 13 vispārējās izglītības iestādes, no tām 10 izglītības iestādēm ir pirmsskolas 

izglītības programmas un 4 izglītības iestādes īsteno neklātienes vai tālmācības 

izglītības programmas, 7 izglītības iestādes īsteno pedagoģiskās korekcijas vai speciālās 

izglītības programmas, 2 profesionālās ievirzes izglītības iestādes un 1 speciālās 

izglītības iestāde. Pašvaldības funkciju nodrošināšanai izveidotas šādas iestādes - 

Jelgavas novada pašvaldības policija, Jelgavas novada dzimtsarakstu nodaļa, Jelgavas 

novada bāriņtiesa, Jelgavas novada sociālais dienests, Jelgavas novada būvvalde, 

Jelgavas novada Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrs “Eleja”, Jelgavas novada 

Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrs “Staļģene”, Jelgavas novada Sociālās aprūpes 

un rehabilitācijas centrs “Kalnciems”.  



19 

 

Jelgavas novada pašvaldības darbinieku skaits 2017.gadā - 1464. Salīdzinot ar 

2016.gadu, darbinieku skaits ir palielinājies par 33 darbiniekiem. 

 

14.attēls Pašvaldības darbinieku vecumgrupas 

Avots: pašvaldības dati 

14.attēlā atainots pašvaldības darbinieku sadalījums pa vecuma grupām: 15 - 24 

gadi - 48 (3 %) darbinieki; 25 - 39 gadi - 299 (20 %) darbinieki; 40 - 55 gadi - 642 (44 

%) darbinieki; 56 - 61 gadi - 300 (21%), 62 un vairāk gadi (pensijas vecumā) - 175 (12 

%) darbinieki. 

 

15.attēls Pašvaldības darbinieku izglītība 

Avots: pašvaldības dati 

15.attēlā atainots pašvaldības darbinieku sadalījums pēc iegūtās izglītības. Divi 

darbinieki ir ieguvuši zinātnisko grādu, akadēmiskā izglītība vai profesionālais 

bakalaura/maģistra grāds, vai otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība ir 777 (53%) 

darbiniekiem. Pirmā līmeņa profesionālā augstākā izglītība ir 51 (2 %) darbiniekiem, 



20 

 

profesionālā vidējā izglītība - 257 (18%) darbiniekiem, vispārējā vidējā izglītība - 307 

(21%) darbiniekiem un pamatizglītība - 70 (5%) darbiniekiem. 

3.tabula  

Veiktās iepirkumu procedūras Jelgavas novadā 

Avots: pašvaldības dati 

2017.gadā ir palielinājušās iepirkumu procedūras būvniecībai, salīdzinot ar 

2016.gadu par 11 vairāk. Atbilstoši pašvaldības funkciju izpildei un  kādām prioritātēm, 

veidojas iepirkumu procedūru apjoms, kuru grūti katru gadu prognozēt. 

 

PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI 

Saskaņā ar Jelgavas novada domes 2014.gada 29.oktobra lēmumu “Par nozaru 

politiku vadlīniju ieviešanu pašvaldībā”, 2015.gada sākumā tika veiktas jomu 

pārvaldības principa ieviešanai nepieciešamās izmaiņas pašvaldības normatīvajos aktos 

- nolikumos, iekšējās kārtībās un struktūrā. 

Turpinot darbu pie pašvaldības organizatoriskās struktūras optimizācijas, 

2016.gadā un 2017.gadā tika veikta budžeta plānošanas un attīstības plānošanas 

sasaiste, uzsākta nozaru, iestāžu un struktūrvienību darbības izvērtēšana - plānoto 

budžeta līdzekļu izlietošana saskaņā ar pašvaldības plānošanas dokumentiem. Izvērtējot 

nozaru darbību, tika izteikti priekšlikumi pašvaldības organizatoriskās un finanšu 

vadības pilnveidošanai. 

Kā atzīst jomu vadītāji, pateicoties jomu reorganizācijai un izveidotajai 

centralizētajai finanšu vadības un grāmatvedības uzskaitei, finanšu plūsma ir kļuvusi 

Iepirkumi 

 
2014 

Skaits,  

summa EUR 

  

2015 

Skaits,  

summa EUR 

 

2016 

Skaits,  

summa EUR 

 

2017 

Skaits,  

summa EUR 

 

Būvniecība  23 27 23 34 

3 544 916 2711629 3 761 215 8 810 283 

Pakalpojumi 28 20 37 26 

659 859 513506 1 459181 1 456 523 

Piegādes 41 33 33 20 

1 306 362 915731 1 616155 846 630 

Kopā: 92 80 95 80 

5 511 137 4 140 866 6 804123 11 113 436 

Pārsūdzības IUB 2 2 4 4 



21 

 

caurskatāma, kas dod iespēju redzēt un izvērtēt plānoto pasākumu reālos izdevumus, kā 

ari izdevumu atbilstību attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām jomu prioritātēm. 

Izvērtējot sadrumstaloto darba aizsardzības un ugunsdrošības pārraudzību novadā, 

kā arī nosakot nepieciešamību pēc vienotas civilās aizsardzības sistēmas izveides 

Jelgavas novadā, izveidota vienota Darba aizsardzības, ugunsdrošības un civilās 

aizsardzības nodaļa. 

 

PAŠVALDĪBAS KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

2017.gadā pašvaldība piedalījās dažādos konkursos, izvirzot pašvaldības 

veikumu publiskam vērtējumam: 

Līvbērzes atjaunoto mājturības kabinetu, piesakot Būvniecības gada balvai;  

to pašu restaurācijas darbu iesakot Latvijas Būvniecības asociācijas konkursam 

“Gada būve Latvijā”,  

pašvaldības pakalpojumu un atbalstu apkopojot VARAM un Labklājības 

ministrijas konkursam “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība”. 

 VARAM un ZPR rīkotā konkursa “Pašvaldību atbalsta pasākumi 

uzņēmējdarbības sekmēšanai” laureāti. Jelgavas novads Zemgales mērogā saņēma 1. 

vietu kā uzņēmējdarbību visvairāk sekmējošā un atbalstošā pašvaldība, saņemot 

galveno balvu – 5000 EUR. 

Tā - pat kā līdz šim ik mēnesi nodrošināta pašvaldības informatīvā izdevuma 

“Jelgavas Novada Ziņas” izdošana divas reizes mēnesī 10 000 eksemplāros.  

Pašvaldības reprezentatīvo pasākumu ietvaros organizēti un vadīti 8 

jaundzimušo sveikšanas pasākumi, priekšsēdētāja pieņemšanas par godu valsts 

svētkiem un novada svētkiem, stirpo ģimeņu godināšana, konkursa “Atraktīvākais 

seniors un atraktīvāka seniore novadā”. 

2017.gadā izvērsts un sakārtots vairāku sadaļu saturs mājaslapai 

http://www.jelgavasnovads.lv/lv/ - aktivizēts un papildināts kalendārs, izveidota sadaļa 

pirmajā lapā saistībā ar aktīvākajām sabiedriskajām apspriešanām, izsolēm un 

sabiedrības līdzdalību. 2017.gadā aktivizēts darbs ar sociālajiem tīkliem. To atspoguļo 

arī Facebook statistika, jo lapas sekotāju skaits uz 01.01.2018. ir 1065 (uz 01.01.2017. 

bija 473), tātad pieaugums par 592. Publicēto ziņu skaits laika periodā no 01.01.2017. – 

http://www.jelgavasnovads.lv/lv/


22 

 

31.12.2017. ir aptuveni 450 -  tātad vairāk par vienu ziņu katrā gada kalendārajā dienā 

no Jelgavas novada pašvaldības konta. Arī Twitter sekotāju skaits ir audzis – 2017.gada 

nogalē tie ir 802 sekotāji. 

Lai Jelgavas novada pašvaldības komunikāciju ar iedzīvotājiem padarītu vēl 

efektīvāku, ir ieviesta saziņa caur mobilo aplikāciju «Mobio», ar kuras palīdzību 

iedzīvotāji var salīdzinoši ātri un ērti pašvaldībai pieteikt kādu atrisināmu jautājumu, 

ziņot par tikko novērotu atgadījumu pagastā vai pieteikt saimnieciski risināmu un 

plānojamu darbu ciemā.  

  

SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU 

Jelgavas novada teritorijā, pēc Lursoft datiem - 2017. gadā darbojās 189 

biedrības vai nodibinājumi, kas piedalījās dažādos ES un Latvijas valsts finansētos 

projektos un īstenoja pasākumus un aktivitātes pēc pašu iniciatīvas, ieguldot brīvprātīgo 

darbu un savus līdzekļus.  

 

16.attēls NVO skaits% pēc NACE koda novadā, uz 01.01.2018. 

Avots: Lursoft dati 

Jelgavas novada pašvaldība sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām (NVO) 

un finansiāli tās atbalsta, iznomā tai piederošas telpas, palīdz organizēt un finansiāli 

atbalsta publiskus svētkus, nometnes, mācību un apmaiņas braucienus. Jelgavas novada 

teritorijā NVO skaits turpina pieaugt. Iedzīvotāji aktīvi uzņemas iniciatīvu un vadību 

dažādiem pasākumiem apkārtējās vides uzlabošanai un labiekārtošanai, pakalpojumu un 



23 

 

inventāra nodrošināšanai, sabiedrības intelektuālai un fiziskai attīstīšanai, kā arī 

izklaides un kultūras pasākumu nodrošināšanai. 

Jelgavas novada pašvaldība, atbalstot biedrību un nodibinājumu aktivitātes, 

2017. gadā piešķīrusi līdzfinansējumu 84 523,29 EUR apmērā.  

Biedrības organizē gan upju tīrīšanas talkas, gan vides izglītības nometnes 

novada skolēniem, gan dažādas sportiskā aktivitātes gan izmanto valsts sniegto iespēju 

bezdarbnieku ar invaliditāti iesaistīšanai aktīvajā nodarbinātības pasākumā “Pasākums 

noteiktām personu grupām” un veicina jauniešu iesaistīšanos dažādās vietējās un 

starptautiskās aktivitātēs.  

Ar biedrību iniciatīvu tiek veicināta Zemgales reģiona kultūrvides tālāka attīstība 

un popularizēšana. Novadā aktīvi darbojas senioru biedrība, kura organizē senioriem 

dažādus izglītojošus seminārus un veselību veicinošas aktivitātes.  

Jau piekto gadu aktīva ir pārtikas amatnieku un mājražotāju biedrība, veicinot 

pārtikas amatnieku sadarbību, vietējo produktu popularizēšanu un ilgtspējīgu 

lauksaimniecības un lauku attīstību. 

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA UN ĪSTENOŠANA 

Jelgavas novadam ir izstrādāti un apstiprināti šādi savstarpēji saskaņoti 

plānošanas dokumenti: 

 Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014. - 2033.gadam, 

 Jelgavas novada attīstības programma 2017. - 2023.gadam, 

 Jelgavas novada teritorijas plānojums 2011. - 2023.gadam. 

Ar plānošanas dokumentiem var iepazīties Jelgavas novada mājaslapā 

www.jelgavasnovads.lv sadaļā Publiskie dokumenti. 

2016.gada 27.jūlijā Jelgavas novada dome apstiprināja Jelgavas novada attīstības 

programmu 2017. - 2023.gadam. Jelgavas novada attīstības programmas izstrāde 

uzsākta saskaņā ar Jelgavas novada domes 2014.gada 28.maija lēmumu “Par Jelgavas 

novada attīstības programmas izstrādes uzsākšanu”. Attīstības programmas izstrādes 

gaitā tika secināts, ka ir jāveic pašvaldības darba reorganizācija, nosakot jomu (nozaru) 

atbildību un jomu budžeta plānošanu līdzšinējās teritoriālās atbildības un pagastu 

sadalījuma budžeta plānošanā vietā. 

http://www.jelgavasnovads.lv/


24 

 

Teritorijas plānojuma izstrāde tika uzsākta, pamatojoties uz Jelgavas novada 

domes 2017.gada 28.jūnija sēdes lēmumu (sēdes protokols Nr.10, 31.§) „ Par Jelgavas 

novada Teritorijas plānojuma izstrādi” un apstiprināto Darba uzdevumu teritorijas 

plānojuma izstrādei. 

PUBLISKĀS UN PRIVĀTĀS INVESTĪCIJAS PAŠVALDĪBAS 

ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ  

Jelgavas novada pašvaldības Būvvalde pārrauga Teritorijas plānojuma 

īstenošanu novadā. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem (skat. 17.attēlu), īpaši nav 

mainījies Jelgavas novada būvvaldes darba apjoms - izsniegto būvatļauju skaits, 

ekspluatācijā pieņemto objektu skaits ir 2016.gada līmenī.  

 

 

17.attēls Būvvaldes sniegtie pakalpojumi 

Avots: pašvaldības dati 

Augot būvvaldes sniegto pakalpojumu apjomam un kvalitātei, liela vērība tiek 

pievērsta sabiedrības informēšanai par būvniecības procesiem, kas notiek BIS sistēmā. 

2017.gadā ekspluatācija tika nodoti 141 objekti, lielākie no tiem attēloti 4.tabulā. 

2017.gadā izsniegtas 170 būvatļaujas. 

4.tabula 

Lielākie ekspluatācija nodotie objekti Jelgavas novadā 2017 

1 Apsildāmā garāža, “Vilciņi”, Zaļenieku pag. (apbūves lauk. 559.6 kv.m) 

2 

Lauksaimniecības noliktava un graudu glabātuve, “Valneri”, Vilces pag. (apb. lauk. 

1859.9 kv.m) 

3 Angāri 2 gab., “Tērces”, Zemgale, Glūdas pag., (apb. lauk. 1402.1 kv.m) 

 

 



25 

 

4 Nojume, ”Bērzi”, Elejas pag. (apb. lauk. 1510.2 kv.m) 

5 Noliktava, Rundāles iela 11, Mežciems, Jaunsvirlaukas pag. (apb. lauk. 2001.3 kv.m) 

6 

Ražošanas telpu un infrastruktūras pārbūve, Meža iela 22, Vītoliņi, Valgundes pag. 

(4708.1 kv.m) 

7 

Sodītes grāvja atjaunošana, Viesturciems, Glūdas pag. (hidrotehniskā inženierbūve, 

2.grupa) 

 

8 

Dīķa atjaunošana, “Elejas parks”, Elejas pag., (hidr. Inženierbūve, 2.grupa, daudz. 

4800.o kv.m) 

9 

Valsts nozīmes ūdensnotekas atjaunošana “Zemdegu strauts”, Svēte, Platone, 

Lielplatone, Zaļenieki, Vilces pag., (hidr. Inženierbūve, 2.grupa, daudz. 17530.0 m) 

10 Ceļa nr. 11, Ķemeri Zanderi, Zaļenieku pag.,  (autoceļi, 2.grupa, daudz. 2020.0 m) 

11 

Pagasta ceļš Nr. 61 MS-Dainas-JM, Vircavas pag., (autoceļi, 2.grupa, daudz. 22794.54 

kv.m ) 

12 Ceļš Nr. 34 Kalnrozes – Valdeikas, Vilces pag., (autoceļi, 2.grupa, daudz. 2000.0 m) 

13 
Lielupes ielas 120m pārbūve, Kalnciems, Kalnciema pag., (autoceļi, 2.grupa, 1632.0 

kv.m) 

14 Buķu ielas pārbūve km 0.00-km 0.16, Sesavas pag., (autoceļi, 2.grupa, 2205.9 kv.m) 

15 

Jelgavas novada Sesavas pagasta ceļa Saulstaru iela – Blūdži pārbūve, (autoceļi, 

2.grupa, 8210.8 kv.m) 

16 

Lielvircavas kapi Alksnāji – Lietuvas šoseja pārbūve 0.000-km 1170, Platones pag., 

(autoceļi, 2.grupa, 1207.0 kv.m) 

  Avots: pašvaldības dati 



26 

 

 

INVESTĪCIJU REALIZĀCIJA 2017.GADĀ 

 

PAŠVALDĪBAS DALĪBA PROJEKTOS 

Izvērtējot padarīto 2017.gadā, secinām, ka realizēti vairāk kā 50 projekti, 

piesaistot gan Eiropas Savienības finansējumu, gan pašvaldības finansējumu. Daļa no 

2017.gadā uzsāktajiem projektiem turpināsies arī 2018.gadā, jo paveikti apjomīgi 

sagatavošanās darbi investīciju plānā paredzēto projektu turpmākajai izpildei. 

Projektu ieņēmumu plāns 2017.gadā aptver 3 275 827 EUR, izpilde - 3 273 785 

EUR, kas ir 99.94% no plānotā. Tas nozīmē, ka, realizējot 2017.gadā plānotos 

projektus, saņemti finanšu līdzekļi ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzfinansētajiem projektiem. 

Projektu izdevumu plāns 2017.gadā – 5 785 296 EUR, izpilde 5 241 311 EUR, kas 

ir 91% no plānotā.  

PAŠVALDĪBAS DALĪBA SADARBĪBAS PROJEKTOS 

2017.gada pašvaldība turpinājusi jau iesākto projektu realizāciju un uzsākusi 

jaunus. Pašvaldība ir slēgusi dažāda veida sadarbības līgums: 

Projektu realizācijai turpināti 3 projektu sadarbības līgumi, uzsākti 9 projekti. 

Cita veida sadarbības līgumi – 11 līgumu par dažādu projektu aktivitāšu 

ieviešanu un īstenošanu; 5 sadarbības līgumi par cita veida aktivitātēm dažādās jomās. 

1 partnerības līgums par projekta aktivitāšu ieviešanu; 1 sadarbības līgums ar 

Jonišķu rajona pašvaldību; 1 saprašanās memorands starp 3 valstīm un Jelgavas novada 

pašvaldību. 

2018.gadā turpināsies 2 iesākti projekti - URBACT programmas projekts un 

Ziemeļu Ministru padomes projekts. 

2018. GADA PLĀNOTIE SADARBĪBAS PROJEKTI UN PĒTĪJUMI 

2018.gadā Jelgavas novada pašvaldība plāno piedalīties vairākos starptautiskos 

projektos. Ir iesniegti vairāki pieteikumi Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmā: “Aizraujošais ceļojums muižu parkos četros gadalaikos”, “Darba vidē 

balstītas apmācības ieviešana būvniecības un restaurācijas nozarēs Zemgalē un 



27 

 

Paņevežā”, “Personu ar speciālām vajadzībām iekļaušana darba tirgū” un “Zaļās 

infrastruktūras pilnveidošana zemieņu upju ainavā”. 

Plānots sagatavot projekta pieteikumus ERASMUS+, Baltijas jūras reģiona un 

Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmās.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI 

 

PAŠVALDĪBAS BUDŽETS UN TĀ IZPILDE 

Jelgavas novada pašvaldības budžets 2017. gadam tika apstiprināts 2017.gada 

31.janvārī ar saistošajiem noteikumiem Nr.1 “Par Jelgavas novada pašvaldības budžetu 

2017.gadam”. Sakarā ar nepieciešamību finansēt budžetā neparedzētus pasākumus, 

investīciju piesaisti projektu realizācijai, aizņēmumiem un pašu ieņēmumu izmaiņām, 

2017.gada apstiprinātajā budžetā tika veikti grozījumi: 24.05.2017. - saistošie noteikumi 

Nr.5, 25.10.2017. - saistošie noteikumi Nr.11 un 28.12.2017. - saistošie noteikumi 

Nr.17. 

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu plāns 2017.gadā – 

29 982 558 EUR, izpilde – 29 990 220 EUR, kas ir 100 % no plānotā. Salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu ieņēmumi kopumā palielinājušies par 5 128 381 EUR (21%), t.sk. 

nodokļu ieņēmumi palielinājušies par 1 418 574 EUR (10%), galvenokārt iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis – par 1 151 651 EUR (11%), arī nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN)  

ieņēmumos ir vērojams palielinājums par 256 923 EUR (9%) – arī šogad NĪN 

iepriekšējo gadu parādi tika sekmīgi iekasēti – vidēji 102.6% no plānotā. NĪN 

sākotnējais gada plāns gada laikā tika palielināts par 327 432 EUR un šos līdzekļus bija 

iespēja novirzīt investīciju plānā uzskaitīto nepieciešamību īstenošanai. Nenodokļu 

ieņēmumi palielinājušies par 857 858 EUR (83%), kas skaidrojams ar ieņēmumu 

palielinājumu no ēku, zemes un meža īpašumu atsavināšanas (pārdošanas), maksas 

pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi palielinājušies par 23 597 EUR (3%), kas 

skaidrojams ar ieņēmumu palielinājumu par zemes un telpu nomu, savukārt, ārvalstu 

finanšu palīdzības ieņēmumu palielinājums par 32 285 EUR (75%) skaidrojams ar 

Eiropas Struktūrfondu  projektu īstenošanu un transfertu ieņēmumi ir palielinājušies par 

2 796 067 EUR (30%), kas galvenokārt ir izskaidrojams ar valsts budžeta 

mērķdotācijām pedagoģisko darbinieku atlīdzībai palielināšanos. Pamatbudžeta 

ieņēmumu dinamiku pa gadiem un nodokļu veidiem skatīt 5.tabulā un 18.attēlā. 



5.tabula 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi, EUR 

Rādītāju 

nosaukums 

2015.gada 

budžeta 

izpilde 

2016.gada 

budžeta 

izpilde 

2017.gada budžeta 
Budžeta 

izpilde 

2017/2016 

Budžeta 

izpilde 

2017/2016, 

% 

Plāns Izpilde 
Izpilde, 

% 

Īpatsvars, 

% 

Nodokļu 

ieņēmumi 

12 867 

837 

13 600 

518 

14 

983 

606 

15 019 

092 100 50 1 418 574 10  

t.sk.Iedzīvotāju 

ienākuma 

nodoklis 

10 337 

606 

10 862 

167 

12 

023 

818 

12 023 

818 100 40 1 161 651  11  

t.sk.Nekustamā 

īpašuma 

nodoklis 2 530 231 2 738 351 

2 959 

788 

2 995 

274 101 10 256 923  9  

Nenodokļu 

ieņēmumi 916 997 1 037 521 

1 897 

225 

1 895 

379 100 6 857 858  83  

Maksas 

pakalpojumi 

un citi pašu 

ieņēmumi 682 965 746 987 

782 

904 

770 

584 98 3 23 597  3  

Ārvalstu 

finanšu 

palīdzība 50 414 42 782 

75 

066 75 067 100 0,25 32 285  75  

Transferti 8 818 867 9 434 031 

12 

243 

757 

12 230 

098 100 41 2 796 067  30  

Kopā 

23 337 

080 

24 861 

839 

29 

982 

558 

29 990 

220 100 100 5 128 381  21  

Iedzīvotāju 

skaits 24 808 24 314 X 23 948 X X X X 

Ieņēmumi uz 

vienu 

iedzīvotāju 941 1 023 X 1 252 X X X X 

Iedzīvotāju 

skaita 

izmaiņas -993  -494  X -860  X X X X 



 

18.attēls Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu dinamika pa gadiem un nodokļu 

veidiem, EUR 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu plāns 2017.gadā – 31 087 213 EUR, 

izpilde – 28 495 195 EUR, kas ir 91.66 % no plānotā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6.tabula 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi, EUR   

K
la

si
fi

k
ā

ci
ja

s 

k
o

d
s 

  

2016.gada 

budžeta 

izpilde 

2017.gada budžeta Budžeta 

izpilde 

2017/2016 

Budžeta 

izpilde 

2017/2016, 

% 
Plāns Izpilde Izpilde, % 

Īpatsvars, 

% 

01.00

0 

Vispārējie valdības 

dienesti 2 461 622 2 437 781 2 376 529 97 8,34 -85 093  -3  

03.00

0 

Sabiedriskā kārtība un 

drošība 523 315 532 203 475 302 89 1,67 -48 013  -9  

04.00

0 Ekonomiskā darbība 1 039 288 5 026 511 4 837 379 96 16,98 3 798 091  365  

05.00

0 Vides aizsardzība 16 694 42 402 33 033 78 0,12 16 339  98  

06.00

0 

Pašvaldības teritoriju 

un mājokļu 

apsaimniekošana 2 810 764 3 526 000 3 108 073 88 10,91 297 309  11  

08.00

0 

Atpūta, kultūra un 

sports 2 496 173 3 413 106 3 050 029 89 10,70 553 856  22  

09.00

0 Izglītība 13 247 845 13 355 113 12 325 256 92 43,25 -922 589  -7  

10.00

0 Sociālā aizsardzība 2 110 587 2 754 097 2 289 594 83 8,04 179 007  8  

  Pavisam kopā izdevumi 24 706 288 31 087 213 28 495 195 92 100 3 788 907  15,34  

  Iedzīvotāju skaits 24 314 X 23 948 X X X X 

  Izdevumi uz vienu 

iedzīvotāju 1 016 X 1 190 X X X X 

1000 Atlīdzība 14 047 338 15 847 414 15 028 132 95 52,74 980 794  7  

2000 Preces un pakalpojumi 5 350 377 6 772 107 5 615 361 83 19,71 264 984  5  

3000 Subsīdijas un dotācijas 859 261 1 123 613 1 056 078 94 3,71 196 817  23  

4000 Procentu izdevumi 9 470 4 720 545 12 0,00 -8 925  -94  

5000 

Pamatkapitāla 

veidošana 3 190 359 5 876 819 5 491 839 93 19,27 2 301 480  72  

6000 Sociālie pabalsti 640 577 797 585 678 476 85 2,38 37 899  6  

7000 Transferti 608 906 664 932 624 764 94 2,19 15 858  3  

8000 Dažādi izdevumi 0 23 0 0 0,00 0  0  

  Kopā 24 706 288 31 087 213 28 495 195 92 100,00 3 788 907  15,34  



32 

 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu izdevumi kopumā ir palielinājušies  par 

3 788 907 EUR  (8.48%). 

Izdevumi vispārējiem valdības dienestiem samazinājušies par 85 093 EUR 

(3%), kas galvenokārt skaidrojams ar 2017.gada 3.jūnija Pašvaldību vēlēšanām 

izlietotajiem vēlēšanu organizēšanas izdevumiem. Joprojām vērojams Budžeta iestāžu 

procentu maksājumu Valsts kasei samazinājums - par 8 925 EUR (94%), kas 

galvenokārt skaidrojams ar Valsts kasē saņemto aizdevumu zemajām aizdevuma 

likmēm un maksu par valsts aizdevumu izsniegšanu un apkalpošanu. Sabiedriskajai 

kārtībai un drošībai izdevumu samazinājums par 48 013 EUR (9%), kas galvenokārt 

saistīts ar 2016.gadā nomā esošo transportlīdzekļu izpirkšanu - samazinājums 

klasifikācijas kodā pamatkapitāla veidošana. Ekonomiskajai darbībai izdevumu 

palielinājums par 3 798 091 EUR (365%), kas galvenokārt saistīts ar projektu 

īstenošanu - Glūdas pagasta Viesturciema meliorācijas sistēmu sakārtošanu - 

izveidojot 2pakāpju meliorācijas grāvi un iesaistot skolēnus grāvja bioloģiskās 

daudzveidības pētīšanā, pašvaldības teritoriju sakārtošanu- tika veikta novada ziemeļu 

daļas dabas resursu izpēte un uzsākta interaktīvas pastaigu takas ierīkošana pie 

Valgundes sporta halles, kā arī apjomīgas investīcijas tika ieguldītas uzņēmējdarbības 

attīstībai nepieciešamās infrastruktūras attīstībai (asfalta ceļi), rezultātā tika sakārtoti 

ceļi 9 novada ceļu posmos 8.90 km garumā (palielinājums klasifikācijas kodā 

pamatkapitāla veidošana). Vides aizsardzībai – izdevumu palielinājums par 16 339 

EUR (98%), kas 

skaidrojams ar 

2017.gadā 

īstenotajiem 

mežu stādīšanas 

darbiem - Lielās 

Talkas ietvaros, 

kopā ar 

Zaļenieku 

pagasta 

iedzīvotājiem veikta Ūziņu parka 1.2 ha platībā apstādīšana ar kārpainajiem bērziem, 

kopumā iestādīti 2 630 bērzi un uzsākta meža stādīšana Jaunsvirlaukas pagastā 20.6 

ha platībā, kur darbi turpināsies 2018.gada pavasarī, kopumā plānots iestādīt 43 600 

egļu stādus (palielinājums klasifikācijas kodā pamatkapitāla veidošana). Pašvaldības 

Vispārējie 
v aldības dienesti

8%

Sabiedriskā 
kārtība un 
drošība

2%

Ekonomiskā 
darbība

17%

Vides aizsardzība
0%

Pašv aldības 
teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana
11%

Atpūta, kultūra 
un sports

11%

Izglītība
43%

Sociālā 
aizsardzība

8%

19.attēls Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2017.gadā, %



33 

 

teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai izdevumu palielinājums par 297 309 EUR 

(11%), kas galvenokārt saistīts ar piešķirto dotāciju (palielinājums klasifikācijas kodā 

subsīdijas un dotācijas) SIA „Jelgavas novada KU" pašvaldības teritoriju uzkopšanai 

un uzturēšanai, veiktajiem darbiem dzīvojamā fonda uzturēšanai un 

apsaimniekošanai, kā arī degradēto teritoriju sakārtošanai par lauksaimniecībā 

izmantojamu zemi (palielinājums klasifikācijas kodā preces un pakalpojumi). 

Sportam un kultūrai izdevumu palielinājums par 553 856 EUR (22%), kas saistīts ar 

minimālās algas palielinājumu, bibliotēkas vadītāju, bibliotekāru un kultūras darba 

vadītāju algas palielinājumu, kā arī ar papildus 2 treneru un fizioterapeita amata vietu 

izveidi Sporta centrā un 2017.gadā īstenotajiem projektiem - vērstiem uz kultūras 

mantojumu un dabas objektu saglabāšanu un iekļaušana mūsdienu vidē, sporta 

pedagogu un skolēnu kapacitātes celšanu, pieredzes apmaiņu un apmācību 

organizēšanu, sabiedrisko aktivitāšu un pakalpojumu nodrošināšanu vietējiem 

iedzīvotājiem, Elejas parka labiekārtošanu - veicot dīķa atjaunošanas darbus, Ūziņu 

un tuvējās apkārtnes kultūras, sabiedriskās un saimnieciskās dzīves vēstures izpētes 

nodrošināšanu, tehniskā nodrošinājuma iegādi Ūziņu bibliotēkai, trenažieru iekārtu 

iegādi un uzstādīšana Jelgavas novada pagastos, pakalpojumu pieejamības uzlabošanu 

Vilces pagastā, Lielvircavas muižas telpu vienkāršoto renovāciju, kā arī veikta 

tehniskās dokumentācijas izstrāde sekojošiem objektiem - IKSC Avoti, Līvbērzes k/n, 

Vilces muižas pils pagrabs, Elejas parka izstāžu zāles izbūve, Elejas sporta halles un 

peldbaseina jaunbūve - ar mērķi turpināt tos īstenot 2018.gadā (palielinājums 

klasifikācijas kodos atlīdzība, preces un pakalpojumi, pamatkapitāla veidošana). 

Izglītībai samazinājums par 922 589 EUR (7%), galvenokārt būtisks samazinājums 

klasifikācijas kodā pamatkapitāla veidošana saistībā ar 2016.gadā īstenotajiem 

vērienīgajiem izglītības iestāžu ēku renovāciju un teritorijas labiekārtošanas 

projektiem, savukārt būtisks palielinājums klasifikācijas kodā atlīdzība, kas saistīts ar 

minimālās darba algas palielināšanos, atbalsta personāla (logopēdi, psihologi, sociālie 

pedagogi, medicīnas darbinieki, jaunsargu instruktori un pulciņu vadītāji) skaita 

palielinājumu vispārizglītojošās skolās. Izmaksu palielinājums klasifikācijas kodā 

preces un pakalpojumi ir saistīts ar  Izglītības likuma prasību ievērošanu - mācību 

ekskursiju un teātra apmeklējuma biļešu  (teātrī 5 eiro katram 7.klašu skolēnam) 

apmaksu un mācību materiālu nodrošināšanu visiem pirmsskolas izglītojamajiem (12-

15 euro), kā arī visiem klašu audzinātājiem obligāto kursu un vairāku skolu 

pedagogiem kursu "Speciālās izglītības pedagogs" apmaksu. 2017.gadā mūžizglītības 



34 

 

jomā organizētas apmācības jaunajiem ražotājiem un jau esošajiem amatniekiem 

savas produkcijas izvietošanā interneta platformā. Pašvaldība turpina brīvpusdienu 

nodrošināšanu 5-6 gadīgiem audzēkņiem, audžuģimeņu bērniem, pagarinātās dienas 

grupu audzēkņiem 5.-9.klasēs un turpina maksāt stipendijas augstskolu studentiem – 

palielinājums klasifikācijas kodā sociālie pabalsti. Sociālajai aizsardzībai izdevumu 

palielinājums par 179 007 EUR (8%), kas galvenokārt saistīts ar sociālo pabalstu 

izmaksu palielinājumu, t. skaitā pamatojoties uz Jelgavas novada pašvaldības kārtību 

“Kārtība, kādā Jelgavas novada pašvaldība sveic pensionāru nozīmīgās dzīves 

jubilejās”, atbalsta pasākumiem dzīves kvalitātes saglabāšanā senioriem, 2016.gadā 

uzsākto profesionālās stipendijas izmaksu 3 topošajiem speciālistiem – 1 sociālajam 

darbiniekam, 2 ģimenes ārstiem, kas studē rezidentūrā un īstenotajiem iedzīvotāju 

veselības veicināšanas projektiem. Pamatbudžeta izdevumu dinamiku atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām un ekonomiskās klasifikācijas kodiem skatīt 6.tabulā, 19. 

un 20.attēlos. 

20.attēls Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu dinamika atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām, EUR 

 

Pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumu plāns 2017.gadā – 1 136 763 EUR, 

izpilde – 1 136 732 EUR, kas ir 100.0 % no plānotā. Salīdzinājumā ar iepriekšējo 

gadu ieņēmumi kopumā samazinājušies par 5 890 EUR (1%), t.sk. dabas resursu 



35 

 

nodokļu ieņēmumi palielinājušies par 135 771 EUR (74%), savukārt - Maksas 

pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi sadaļā Pārējie īpašiem mērķiem noteiktie 

ieņēmumi - samazinājums par 141 661 EUR (18%), jo 2016.gadā saņemts 

finansējums 167 393 EUR apmērā atkritumu poligona “Brakšķi” 1.kārtas krātuves 

rekultivācijai, bet 2017.gadā saņemts finansējums 25 732 EUR apmērā uzkrājumam 

slēgtā atkritumu poligona Brakšķi krātuves rekultivācijai. Autoceļu (ielu) fonda 

ieņēmumi - iepriekšējā gada līmenī. Speciālā budžeta ieņēmumu un izdevumu 

dinamiku atbilstoši funkcionālajām kategorijām skatīt 7.tabulā un 21.attēlā. 

7.tabula 

Pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumi un izdevumi, EUR 

Rādītāju 

nosaukums 

2014.gada 

budžeta 

izpilde 

2015.gada 

budžeta 

izpilde 

2016.gada 

budžeta 

izpilde 

2017.gada budžeta 
Budžeta 

izpilde 

2017/2016 

Budžeta 

izpilde 

2017/2016, 

% 

Plāns Izpilde 
Izpilde, 

% 

Ieņēmumi 938 022 962 043 1 142 622 

1 136 

763 

1 136 

732 100 -5 890  -1  

Dabas 

resursu 

nodokļa 

ieņēmumi 239 646 228 544 351 312 

345 

453 

345 

422 100 -5 890  -2  

Autoceļu 

(ielu) fonda 

ieņēmumi 698 376 733 499 791 310 

791 

310 

791 

310 100 0  0  

Izdevumi 811 329 830 676 788 649 

1 649 

161 

1 113 

050 67 324 401  41  

Dabas 

resursu 

nodokļa 

izdevumi 98 638 177 391 105 444 

703 

984 

324 

671 46 219 227  208  

Autoceļu 

(ielu) fonda 

izdevumi 712 691 653 285 683 205 

945 

177 

788 

379 83 105 174  15  

 

Pašvaldības speciālā budžeta izdevumu plāns 2017.gadā – 1 649 161 EUR, 

izpilde – 1 113 050 EUR, kas ir 67% no plānotā, t.sk. izdevumi vispārējiem valdības 

dienestiem – 900 EUR (0.08% no kopējiem izdevumiem), ekonomiskajai darbībai – 

853 876 EUR (76.7% no kopējiem izdevumiem), vides aizsardzībai – 108 919 EUR 

(9.8% no kopējiem izdevumiem) un izglītībai – 149 355 EUR (13.4% no kopējiem 

izdevumiem). Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu izdevumi kopumā palielinājušies par 

324 401 EUR (41%), t.sk. dabas resursu nodokļu izdevumi palielinājušies par 219 227 

EUR (208%), kas galvenokārt saistīts ar divu īstenoto meliorācijas būvprojektu – 



36 

 

Sodītes strauta atjaunošanai un pašvaldības īpašuma “Sporta pļava” Kalnciemā dīķa 

regulēšanas un laukuma drenāžas tīkla izbūvei izstrādi, realizētajiem meliorācijas 

sistēmu uzturēšanas darbiem ciemu teritoriju sakārtošanā un apkures katla nomaiņu 

Zaļenieku komerciālās un amatniecības vidusskolas katlu mājā. Autoceļu (ielu) fonda 

izdevumi palielinājušies par 105 174 EUR (15%), lielākie ieguldījumi 2017.gadā - 

asfalta seguma atjaunošanai Zaļenieku pagasta ceļā “Tērvetes šoseja-Lejnieki-

bērnudārzs”, ielu apgaismojuma izbūve Elejas pagasta Parka ielā, ielu apgaismojuma 

un asfalta seguma izbūve Rožu ielā Jaunsvirlaukas pagasta Mežciemā, ielu 

apgaismojuma izbūve un gājēju celiņu atjaunošana Bērvircavas ciemā Sesavā un 

Gājēju celiņu atjaunošana Glūdas pagasta Nākotnes ciemā. 

Izpilde 2013. Izpilde 2014. Izpilde 2015. Izpilde 2016. Izpilde 2017.

2
3
2
2
4
7

2
3
9
6
4
6

2
2
8
5
4
4 3
5
1
3
1
2

3
4
5
4
2
2

1
9
6
6
8
1

9
8
6
3
8

1
7
7
3
9
1

1
0
5
4
4
4

3
2
4
6
7
1

5
3
9
9
5
9 6
9
8
3
7
6

7
3
3
4
9
9

7
9
1
3
1
0

7
9
1
3
1
0

5
7
7
9
8
8 7
1
2
6
9
1

6
5
3
2
8
5

6
8
3
2
0
5

7
8
8
3
7
9

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi

Dabas resursu nodokļa izdevumi

Autoceļu (ielu) fonda ieņēmumi

Autoceļu (ielu) fonda izdevumi

 

Pašvaldība 2017.gadā saņēmusi ziedojumus un dāvinājumus 27 615 EUR 

apmērā, t. skaitā no fiziskajām personām 2 908 EUR un juridiskajām personām – 24 

707 EUR. 

 Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu izdevumu plāns 2017.gadā – 63 380 

EUR, izpilde – 28 895 EUR, kas ir 45.6% no plānotā, t.sk. izdevumi vispārējiem 

valdības dienestiem - bankas komisijas pakalpojumu nomaksai – 11 EUR (0.04% no 

kopējiem izdevumiem), ekonomiskajai darbībai - tūrisma attīstības veicināšanai – 1 

187 EUR (4.1% no kopējiem izdevumiem), izglītībai - Staļģenes vidusskolā radio 

mikrofonu iegādei, Vilces pamatskolai materiālu iegādei un 180 gadu jubilejas 

pasākumam, Sesavas pamatskolā skolēnu mācību motivēšanai un Ziemassvētku 

pasākuma organizēšanai, Lielplatones IPS drošās istabas inventāra iegādei, Šķibes 



37 

 

pamatskolā Ziemassvētku pasākuma organizēšanai) – 2 033 EUR (7.04% no kopējiem 

izdevumiem), sociālajai aizsardzībai – Jelgavas novada SARC filiālēs iemītniekiem 

bērnu nodaļā - galda spēļu iegādei, senioriem – mēbeļu, speciālā inventāra un mīkstā 

inventāra iegādei  – 25 664 EUR (88.82% no kopējiem izdevumiem). Ziedojumu un 

dāvinājumu ieņēmumu un izdevumu dinamiku atbilstoši funkcionālajām kategorijām 

skatīt 8.tabulā, 22. un 23.attēlos. 

8.tabula 

Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu finansējums un tā izlietojums 

atbilstoši funkcionālajām kategorijām, EUR 

Kods Rādītāju nosaukums 

2013.gada 

budžeta 

izpilde 

2014.gada 

budžeta 

izpilde 

2015.gada 

budžeta 

izpilde 

2016.gada 

budžeta 

izpilde 

2017.gada 

budžeta 

izpilde 

  Ieņēmumi 42 400 42 336 29 333 35 787 35 787 

  

Saņemti no 

juridiskām personām 41 554 41 266 28 313 35 394 35 394 

  

Saņemti no fiziskām 

personām 847 1 070 1 020 393 393 

  Izdevumi 37 025 43 118 24 344 22 208 28 895 

01.000 Vispārējie vadības 

dienesti 7 5 157 6 11 

04.000 Ekonomiskā darbība 1 423 19 585 116 124 1 187 

06.000 Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 1 942 95 1 983 1 498 0 

08.000 Atpūta, kultūra un 

sports 10 684 6 344 2 147 3 080 0 

09.000 Izglītība 7 538 71 1 620 1 357 2 033 

10.000 Sociālā aizsardzība 15 430 17 018 18 321 16 143 25 664 

 

 



38 

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

2013 2014 2015 2016 2017
42

40
0

42
33

6

29
33

3 35
78

7

35
78

7

37
02

5 43
11

8

24
34

4

22
20

8 28
89

5

Ieņēmumi

Izdevumi

 

22.attēls Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumu un izdevumu 

dinamika pa gadiem, EUR 
 

 

23.attēls Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu izdevumi 2017.gadā, % 

 

Pašvaldības budžeta līdzekļu atlikums gada beigās – 5 355 289 EUR, no kura 

439 133 EUR uzsākto un realizācijā esošo projektu finansējums, speciālā budžeta 

līdzekļu atlikums – 870 013 EUR, ziedojumu un dāvinājumu līdzekļu atlikums – 54 

192 EUR. 



39 

 

 

9.tabula 

Pašvaldības debitoru parādu apjoms 

Debitoru veids uz 31.12.2015.,

EUR

uz 31.12.2016.,

EUR

uz 31.12.2017.,

EUR

2017/2016,

EUR
2017/2016,%

Avansa maksājumi un nākamo periodu izdevumi 262 121 354 200 355 479 1 279 0

Ilgtermiņa prasības 107 458 303 721 215 236 -88 485 -29 

Prasības pret debitoriem 787 946 799 223 833 508 34 285 4

t.sk. nekustamā īpašuma nodoklis 359 344 393 409 345 532 -47 877 -12 

komunālie pakalpojumi 42 985 38 519 98 238 59 719 155

zemes noma 30 087 24 759 58 015 33 256 134

pārmaksāti nodokļi 8 515 1 533 4 626 3 093 202

nesaņemtā dotācija no izlīdzināšanas fonda 44 322 52 232 72 289 20 057 38

nesaņemtais ienākuma nodokļa atlikums 75 833 0 92 411 92 411 0

citi debitori 226 860 288 771 162 397 -126 374 -44 

Kopā debitori un avansa maksājumi 1 157 525 1 457 144 1 404 223 -52 921 -4  

Debitoru parādus (skat. 9.tabulu) galvenokārt veido ilgtermiņa prasības par 

nekustamā īpašuma iegādi, parādi par  nekustamā īpašuma nodokli, zemes nomu un 

iedzīvotāju parādi par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem, kā arī pārskaitītie, 

bet neizlietotie dotāciju atlikumi. Pašvaldība veic regulāru darbu debitoru parādu 

piedziņai, izsūtot atgādinājumus par parādu nomaksu un veicot nodokļu maksājumu 

piedziņu.  

10.tabula 

Pašvaldības kreditoru parādu apjoms (bez aizņēmumiem un finanšu 

līzingiem) 

Kreditoru veids
uz 31.12.2015.,

EUR

uz 31.12.2016.,

EUR

uz 31.12.2017.,

EUR

2017/2016,

EUR
2017/2016,%

Saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 198 052 208 292 236 817 28 525 14

Īstermiņa uzkrātās saistības norēķiniem ar darbiniekiem un 

sociālo apdrošināšanu 711 419 713 831 777 925 64 094 9

Saistības par ES finansētajiem pasākumiem 273 126 258 129 1 605 310 1 347 181 522

Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi 6 007 4 119 4 134 15 0

Pārējās īstermiņa saistības 13 578 18 701 23 844 5 143 28

Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 0 0 41 530 41 530 0

Nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi (Īstermiņa) 351 710 1 679 651 1 101 620 -578 031 -34 

Kopā kreditori 1 553 892 2 882 723 3 791 180 908 457 32  

Pašvaldības kreditoru parādus (skat.10.tabulu) veido kārtējie maksājumi par 

pakalpojumiem un precēm saskaņā ar līgumiem, kredītu procentu maksājumi un 

apkalpošanas izdevumi par pārskata gada pēdējo ceturksni, kā arī saņemtie un uz gada 

beigām neizlietotie avansa maksājumi un dotācijas. 

 

 

 



40 

 

 

11.tabula 

Pašvaldības aizņēmumu apmērs 

Aizņēmuma veids
uz 31.12.2015.,

EUR

uz 31.12.2016.,

EUR

uz 31.12.2017.,

EUR

2017/2016,

EUR
2017/2016,%

Aizņēmums no Valsts Kases 15 606 089 16 127 953 16 111 242 -16 711 -0 

Aizņēmums no Valsts Kases/ Eiropas 

investīciju bankas 240 354 196 652 152 950 -43 702 -22 

Aizņēmums no Vides Investīciju fonda 35 826 28 432 0 -28 432 -100 

Kopā 15 882 269 16 353 037 16 264 192 -88 845 -1  
 

Nozīmīgs finanšu risks pašvaldībai ir uzņemtās un nākotnē plānotās 

ilgtermiņa saistības (skat.11.tabulu). 2017.gadā pašvaldība noslēdza ilgtermiņa 

aizņēmumu līgumus ar Valsts kasi kopsummā par  1 895 683 EUR sekojošu projektu 

realizācijai: 

Projekta “Būvprojektu izstrādāšana Lauku attīstības programmas (LAP) 

investīciju pasākumi 2014-2020 “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku 

apvidos” ietvaros” īstenošanai 99 222 EUR; 

Projekta “Būvprojekta izstrāde Kalnciema pagasta vidusskolas ēkas pārbūvei, 

teritorijas un sporta laukuma labiekārtošanai” īstenošanai 37 631 EUR; 

Projekta “Būvprojekta izstrāde energoefektivitātes paaugstināšanai 

daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centrā” īstenošanai 26 015 EUR; 

Projekta “Būvprojekta izstrāde energoefektivitātes paaugstināšanai kultūras 

namā “Līvbērze”” īstenošanai 22 736 EUR; 

Projekta “Būvprojekta izstrāde Elejas parka estrādes pārbūvei, ekspozīciju 

zāles izbūvei un teritorijas labiekārtošanai” īstenošanai 53 458 EUR; 

ELFLA projekta (Nr.16-06-AL03-A019.2201-000006) “Gājēju ietvju 

labiekārtošana Nākotnes ciemā” īstenošanai 39 589 EUR; 

Centrālā Baltijas jūras reģiona projekta (Nr.CB295 NUTRINFLOW) „Sodītes 

grāvja atjaunošanas būvdarbu veikšana” īstenošanai 178 985 EUR; 

ELFLA projekta (Nr.16-06-AL03-A019.2201-000012) „Gājēju – velo celiņa 

izbūve Sesavas pagastā” īstenošanai 133 307 EUR; 

ELFLA projekta (Nr.16-06-AL03-A019.2202-000013) “Gājēju – velo celiņa 

izbūve Staļģenē” īstenošanai 58 880 EUR; 

Projekta ”Elejas parka labiekārtošana veicot dīķa atjaunošanas darbus”       

Nr.16-06-AL03-A019.2201-000011 īstenošanai 37 453 EUR; 



41 

 

Projekta ”Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta 

iegādei” īstenošanai 85 366 EUR; 

Projekta (Nr.3.3.1.0/16/I/009) „Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās 

infrastruktūras attīstība Jelgavas novadā 1.kārta” īstenošanai 388 512 EUR; 

Projekta (Nr.3.3.1.0/16/I/0329) „Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās 

infrastruktūras attīstība Jelgavas novadā 2.kārta” īstenošanai 734 529 EUR. 

 

Aizņēmuma līgumi tika slēgti EUR valūtā. Kopējais saistību apjoms uz 

2017.gada beigām – 16 264 192 EUR, t.sk. 14 195 608 EUR ilgtermiņa saistības,       

2 068 584 EUR īstermiņa saistības. 

12.tabula 

Pašvaldības galvojumu apmērs 

uz 31.12.2015.,

EUR

uz 31.12.2016.,

EUR

uz 31.12.2017.,

EUR

SIA "Jelgavas novada KU" 1 669 194 1 590 493 1 500 520 -89 973 -6 

Fiziskas personas - studiju un studējošā kredīti 29 058 27 388 25 604 -1 784 -7 

Kopā 1 698 252 1 617 881 1 526 124 -91 757 -6 

Neatmaksātā galvojuma summa EUR

Galvojuma saņēmējs 2017/2016,%
2017/2016,

EUR

 
 

2017.gadā pašvaldība galvojumus neizsniedza. 

13.tabula 

Pašvaldības saistību apmērs 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Turpmākajos 

gados
Pavisam

Aizņēmumi 2 070 120 2 206 709 2 030 939 1 800 230 1 427 066 9 269 171 18 804 235

Galvojumi 104 338 104 383 103 618 102 855 84 687 1 223 888 1 723 769

Citas ilgtermiņa saistības 0

Kopā 0 0 2 174 458 2 311 092 2 134 557 1 903 085 1 511 753 10 493 059 20 528 004

Saistību apjoms % no pamatbudžeta 

ieņēmumiem
9,09 9,66 8,92 7,96 6,32 X X

Aizņēmumi 1 758 252 2 063 612 1 996 041 1 622 617 1 510 234 1 235 533 8 751 501 18 937 790

Galvojumi 106 376 115 994 116 040 115 275 114 512 96 344 1 235 366 1 899 907

Citas ilgtermiņa saistības 31362 31 362

Kopā 0 1 895 990 2 179 606 2 112 081 1 737 892 1 624 746 1 331 877 9 986 867 20 869 059

Saistību apjoms % no pamatbudžeta 

ieņēmumiem
8,92 10,26 9,94 8,18 7,65 6,27 X X

Aizņēmumi 1 789 744 1 974 066 2 043 570 1 889 202 1 513 249 1 395 963 1 147 606 8 045 731 19 799 131

Galvojumi 162 412 166 422 164 740 163 885 162 223 160 596 158 898 1 929 306 3 068 482

Citas ilgtermiņa saistības 10 743 10 743

Kopā 1 962 899 2 140 488 2 208 310 2 053 087 1 675 472 1 556 559 1 306 504 9 975 037 22 878 356

Saistību apjoms % no pamatbudžeta 

ieņēmumiem
11,07 12,07 12,45 11,58 9,45 8,78 7,37 X X

Uz 31.12.2015.

Gadi Saistību veids

Uz 31.12.2017.

Uz 31.12.2016.

 
 

Saistību apjoms % no pamatbudžeta ieņēmumiem 2017.gadā – 9.09 %. Sakarā 

ar atgūtajiem ES fondu līdzekļiem 2017.gadā tika atmaksāti 91 800 EUR 

aizņēmumiem  ELFLA projekta (Nr. 16-06-AL03-A019.2201-000012) "Gājēju- velo 



42 

 

celiņa izbūve Sesavas pagastā" īstenošanai, ELFLA projekta (Nr. 16-06- al03-

A019.2201-000006) "Gājēju ietvju labiekārtošana Nākotnes ciemā" īstenošanai, 

ELFLA projekta (Nr. 16-06-AL03-A019.2202-000013) "Gājēju- velo celiņa izbūve 

Staļģenē" īstenošanai, ELFLA projekta (Nr. 16-06-AL03-A019.2201-000011) "Elejas 

parka labiekārtošana, veicot dīķa atjaunošanas darbus" īstenošanai. 

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 

Pašvaldībai piederošās un piekrītošās zemes tiek uzskaitītas pēc kadastrālās 

vērtības pēc stāvokļa uz 2010. gada 1.novembri vai - to pērkot - pēc iegādes vērtības. 

Pārskata gadā pašvaldības zemes tika salīdzinātas un precizētas zemes gabalu platības 

ar Valsts Zemes dienesta datiem. Visa pašvaldības zeme vēl nav uzmērīta un 

ierakstīta Zemesgrāmatā finanšu līdzekļu nepietiekamības dēļ, bet katru gadu zemes 

īpašumi tiek uzmērīti un reģistrēti Zemesgrāmatā budžetā apstiprinātā finansējuma 

ietvaros. Zemes gabalu ierakstīšanu Zemesgrāmatā plānots pabeigt līdz 2030. gadam.  

24.attēlā atainots Jelgavas novada zemes sadalījums pēc īpašuma tiesību 

statusa. Attēlā redzams, ka pašvaldībai lielākoties pieder vai ir piekritīgas dabas 

pamatnes un rekreācijas teritorijas, publiskās apbūves teritorijas un dzīvojamās 

apbūves teritorijas.  

 

24.attēls Nekustamā īpašuma lietošanas veidu sadalījums pēc 

īpašumtiesībām, % 

 



43 

 

Sadalījumā pēc zemes lietošanas veidiem - lielākā daļa ir lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme - 69% un mežsaimniecības zeme - 27% (skat.25.attēlu). Pārējo 

novada teritoriju aizņem derīgo izrakteņu ieguves teritorijas, dabas pamatnes un 

rekreācijas nozīmes teritorijas, dzīvojamā apbūve, publiskā apbūve, ražošanas apbūve 

un tehniskās apbūves teritorijas. 

 

25.attēls  Pašvaldības administratīvajā teritorijā esošās zemes sadalījumā 

pēc lietošanas veidiem 2017. gadā, % 

 

14.tabula 

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums (bilances vērtība) 

Nekustamā īpašuma veids
uz 31.12.2015.,

EUR

uz 31.12.2016.,

EUR

uz 31.12.2017.,

EUR

2017/2016,

EUR 2017/2016,%

Zeme, ēkas un būves kopā 61 851 646 60 512 640 62 311 821 1 799 181 3

t. sk. Dzīvojamās ēkas 2 070 836 1 800 330 1 578 937 -221 393 -12 

Nedzīvojamās ēkas 33 141 117 33 404 118 33 273 288 -130 830 -0 

Transporta būves 12 860 855 11 618 874 13 740 292 2 121 418 18

Zeme zem ēkām un būvēm 5 015 409 4 709 560 4 544 305 -165 255 -4 

Kultivētā zeme 4 810 426 4 628 800 4 481 528 -147 272 -3 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā 

zeme
165 381 167 366 166 500

-866 -1 

Pārējā zeme 499 172 498 105 495 072 -3 033 -1 

Inženierbūves 2 561 377 2 680 897 3 002 435 321 538 12

Pārējais nekustamais īpašums 727 073 1 004 590 1 029 464 24 874 2  
 

Būtiskas izmaiņas salīdzinājumā ar 2016.gadu ir samazinājums postenī 

Dzīvojamās ēkas. Pārskata gadā nopirkts dzīvoklis Lielupes 12-14, Staļģene, 



44 

 

Jaunsvirlaukas 8 000 EUR, saņemts dāvinājumā dzīvoklis Ausekļa iela 42-4, Platone, 

146 EUR. 

 2017.gadā izslēgti no pamatlīdzekļu sastāva atsavināšanai nodotie 161 

dzīvokļi un dzīvojamās mājas sākotnējā vērtībā 280 548 EUR. Izslēgtas no bilances 

demontētā dzīvojamā māja “Lielupes iela 37”  sākotnējā vērtībā  708 EUR. 

Salīdzinājumā ar 2016.gadu nebūtiskas izmaiņas ir postenī Nedzīvojamās 

ēkas: veikts kapitālais remonts – mācību laboratorijas (Līkā māja, Zaļenieku pagasts) 

remonts par 23 883 EUR.  

2017. gadā izslēgti no pamatlīdzekļu sastāva atsavināšanai nodotie 27 objekti 

kopsummā par  sākotnējo vērtību  244 760  EUR, tai skaitā Skolas ēka “Glūdas skola” 

par 196 996 EUR, ēka “Glūdas skolas ēdnīca” 9 163 EUR. Ieguldīti SIA “Jelgavas 

novada KU” pamatkapitāla palielināšanai  3 objekti par sākotnējo vērtību 1 138 EUR, 

tai skaitā katlu māja, šķūnis un dīzeļģeneratora ēka  J.Baloža ielā 1, Līvbērzes 

pagastā. No bilances izslēgti faktiski neeksistējoši 4 objekti, t.sk. kūts Vircavas 

pagastā, izziņa par būves neesību nr. BIS/BV-23.1-2017-911 par  sākotnējo vērtību 

2 350 EUR; šķūnis Lielupes iela 37, Kalnciema pagastā, izziņa par būves neesību 

BIS-BV-23.1-2017-333 par sākotnējo vērtību 287 EUR. 

Izmaiņas postenī Transporta būves: nodoti ekspluatācijā: gājēju- velo celiņš 

Staļģenē, projekts Nr. 16-06-AL03-A019.2201-000013 67 668 EUR; gājēju- velo 

celiņš Sesavā, projekts Nr. 16-06-AL03-A019.2201-000012 124 222 EUR; gājēju 

celiņš Skolas iela 3, Nākotnes ciems, Glūdas pagasts 49 276 EUR; bruģēts gājēju 

celiņš Sesavas pagastā,  Bērvircavā, Upes iela 41 834 EUR; ceļš Tērvetes šoseja - 

Lejnieki - Bērnudārzs (melnais segums) 42 428 EUR; Kalnciema pagasta Lielupes 

ielas pārbūve 73 512 EUR; Sesavas pagasta Buķu  ielas pārbūve 103 215 EUR; 

Platones pagasta ceļa "Lielvircavas kapi - Alksnāji -  Lietuvas šoseja" pārbūve km 

0.00-km 1.17 483 545 EUR; Jaunsvirlaukas pagasta ceļa Līči – Pirtnieki - 

Vecsvirlaukas šoseja pārbūve km 0,00-km 0,110 116 287 EUR; Sesavas pagasta ceļa 

Saulstaru iela - Blūdži pārbūve km 0.00- km 0.680 200 756 EUR; Valgundes pagasta 

ielas "Meža iela"  pārbūve km 0.00- km 0.650 274 329 EUR; Vircavas pagasta ceļa 

Nr.61 "MS – Dainas - JM" km 0.00-2.00 pārbūve 736 792 EUR; Vilces pagasta ceļa 

Nr.34 "Kalnrozes - Valdeikas" km 0.00-2.00 pārbūve 771 994 EUR; Zaļenieku 

pagasta ceļa Nr.11 "Ķemeri - Zanderi" km 5.54-7.54 pārbūve 798 127 EUR. 

Izslēgti no uzskaites: pamatojoties uz  Jelgavas Novada domes sēdes lēmumu  

28.12.2017. nr.17-15 “Par inženierbūvju izslēgšanu no bilances” 76  ceļi (neizbūvēti, 



45 

 

izvietoti uz privātā īpašumā esošas zemes) par sākotnējo vērtību 64 596 EUR; ceļš Nr. 

64. Upes iela - Upmaļi - Divēji, 0.15 km, pamatojoties uz Jelgavas novada domes 

lēmumu nr.5-17 no 29.03.2017. par sākotnējo vērtību 5 897  EUR.  

Izmaiņas kontā Inženierbūves – 2017.gadā palielinājums kontā  par izbūvētiem 

vai rekonstruētiem pamatlīdzekļiem: Sodītes grāvja meliorācijas sistēma 

Viesturciemā, Glūdas pagastā, projekts NUTRINFLOW Nr.CB295 193 040 EUR; 

meliorācijas sistēma "Dīķa līmeņa regulēšana un laukuma nosusināšana, "Sporta 

pļava", Kalnciema pagastā 61 631 EUR; ielu apgaismojums Sesavā - Bērvircavas 

ciemā 44 365 EUR; dīķis Elejas parkā, Parka iela 1, Elejas pagastā 48 467 EUR; ielu 

apgaismojuma līnija Rožu iela, Mežciema ciems, Jaunsvirlaukas pagastā 23 969 EUR; 

ārējā apgaismojuma tīkls  pie gājēju - velo celiņa Sesavā 20 178 EUR; meliorācijas 

sistēma Lielplatones centrā 11 430 EUR; meliorācijas sistēma Līvbērzes pagastā 

22 451 EUR; apgaismojums Parka iela, Elejā 19 720 EUR; meliorācijas sistēma 

Kalnciema pagastā 14 249 EUR; meliorācijas sistēma-Lielupes dambis Jaunsvirlaukas 

pagastā 8 241 EUR; lietus kanalizācijas kolektors Kārniņu ciemā Jaunsvirlaukas 

pagastā 5 022 EUR. 

15.tabula 

Pašvaldības ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā 

Kapitālsabiedrības nosaukums
Ieguldījums uz 

01.01.2017. EUR

Izmaiņas (+,-) 

EUR

Ieguldījums uz 

01.01.2018. EUR
% no kopapjoma

SIA "Jelgavas novada KU" 5 227 320 -201 779 5 025 541 100.00%

SIA "Zemgales veselības centrs" 718 468 23 170 741 638 64,89%

Kopā 5 945 788 -178 609 5 767 179  
 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: SIA „Jelgavas 

novada KU” un SIA "Zemgales veselības centrs".  

2017. gadā piešķirtas dotācijas SIA „Jelgavas novada KU" 4 077 EUR 

infrastruktūras atlaides piemērošanai par piegādāto ūdeni; 17 126 EUR zaudējumu 

segšanai pirts pakalpojumu sniegšanai iedzīvotājiem; 210 116 EUR  Jelgavas novada 

pašvaldības deleģētās funkcijas izpildei par pašvaldībai piederošo un valdījumā esošo 

kapsētu apsaimniekošanu; 482 730 EUR par novada pašvaldības teritoriju uzkopšanu 

un uzturēšanu; 167 350 EUR  par pašvaldības īpašumā esošo dzīvojamo māju 

remontiem; 21 587 EUR Dzīvokļu jautājumu komisijas sekretariāta funkciju 

nodrošināšanai. Savukārt, no saņemtā dabas resursu nodokļa piešķirta dotācija SIA 



46 

 

„Jelgavas novada KU" 59 491 EUR ūdenssaimniecības attīstībai - ūdenssaimniecības 

attīstībai Elejā, Kalnciemā, Svētē, Valgundē un Ziedkalnē. 

Zvērināta revidenta atzinums par 2017.gada pārskatu bez iebildumiem, 

norādītiem trūkumiem vai pārkāpumiem pievienots pielikumā Nr.2. 

 

 

                          

 


